[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     30.12.2025 № 995
                            г. Похвистнево

         О внесении изменений в муниципальную

         программу «Охрана окружающей среды в
         муниципальном районе Похвистневский

         Самарской области на 2025-2029 годы».
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019г № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района  Похвистневский Самарской области», решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский Самарской области от 29.12.2025 № 20 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Похвистневский «О бюджете муниципального района Похвистневский на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2025-2029 гг.», утвержденную Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 23.10.2024 № 735, следующие изменения:
- в Паспорте муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Похвистневский на 2025-2029 годы» раздел «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	     Общий объем средств, необходимый на реализацию мероприятий      муниципальной программы составляет 15328,3тыс. рублей, из них:

· за счет средств бюджета района –5739,4 тыс. рублей,

· за счет средств областного бюджета –9588,9 тыс. рублей,

· за счет внебюджетных источников 0 тыс. руб.,

     в том числе по годам:

· 2025
год – 5753,9 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –5024,7 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 729,2 тыс. рублей,

     внебюджетные средства –0,0 тыс. рублей

· 2026
    год –6531,6тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –1521,4 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 5010,2 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

· 2027
год  –1521,4 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –1521,4 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

· 2028        год –1521,4 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –1521,4 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

· 2029      год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района –0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные трансферты – 0,0 тыс. рублей

- Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2025-2029 годы» изложить в новой редакции:

«Общий объем средств, необходимый на реализацию мероприятий муниципальной программы составляет 15328,3 тыс. рублей, из них:

за счет средств областного бюджета – 9588,9 тыс. рублей;

за счет средств бюджета района – 5739,4 тыс. рублей;

        за счет безвозмездных поступлений 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 5753,9тыс. рублей, в том числе:

за счет средств областного бюджета – 5024,7тыс. рублей;

за счет средств бюджета района – 729,2тыс. рублей;
за счет безвозмездных поступлений- 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 6531,6 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств областного бюджета –1521,4 тыс. рублей

за счет средств бюджета района – 5010,2 тыс. рублей;

2027 год –1521,4 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств областного бюджета – 1521,4 тыс. рублей

за счет средств бюджета района –0,0 тыс. рублей;
2028 год – 1521,4 тыс. рублей, в том числе:
за счет областного бюджета- 1521,4тыс. рублей;

за счет средств бюджета района -0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств областного бюджета –0,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей.
- В паспорте Подпрограммы 1 раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 изложить в новой редакции:
	Объемы        бюджетных ассигнований Подпрограммы 1
	Общий объем средств, необходимый на реализацию мероприятий  Подпрограммы 1 составляет 4560,6 тыс. рублей, внебюджетные средства 0,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025
год – 4560,6 тыс. рублей,;

2026
год – 0,0 тыс. рублей, внебюджетные средства;
2027
год – 0,0 тыс. рублей, внебюджетные средства;
2028
год – 0,0 тыс. рублей, внебюджетные средства;

2029
год – 0,0 тыс. рублей, внебюджетные средства.

- Раздел 4 подпрограммы 1 «Ресурсное обеспечение подпрограммы № 1» изложить в новой редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1 – осуществляется в рамках основной деятельности исполнителей, за счет средств областного и местного бюджетов, в сумме 4560,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 4560,6тыс. рублей, в том числе:

 за счет субвенций областного бюджета – 3979,9тыс. рублей;

за счет средств бюджета района – 580,7 тыс. рублей
2026 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств областного бюджета – 0,0тыс. рублей
за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств областного бюджета –0,0 тыс. рублей
за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.
- В паспорте Подпрограммы 3«Обеспечение исполнения полномочий по осуществлению регионального государственного экологического надзора на 2025-2029 годы» раздел «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3» изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3
	Осуществляется в рамках основной деятельности исполнителей, за счет средств областного и районного  бюджета в сумме ежегодных субвенций, в том числе по годам:

2025 год – 824,2 тыс. рублей;

2026 год – 929,0  тыс. рублей;

2027 год – 929,0  тыс. рублей;

2028 год – 929,0  тыс. рублей;

2029 год – 0,0  тыс. рублей;

- Раздел 4 «Ресурсное обеспечение   подпрограммы  3» изложить в новой редакции: «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 осуществляется за счет средств, поступающих в местный бюджет из областного бюджета в форме субвенций. Годовой норматив финансовых средств определяется в соответствии с Методикой расчета годового норматива финансовых средств, необходимых органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Самарской области для осуществления отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды.
Осуществляется в рамках основной деятельности исполнителей, за счет средств областного и районного бюджета в сумме ежегодных субвенций, в том числе по годам:

2025 год – 824,2 тыс. рублей;

2026 год – 929,0 тыс. рублей;

2027 год – 929,0 тыс. рублей;

2028 год – 929,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.
	- В паспорте Подпрограммы 4 «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в новой  редакции:
Объемы        бюджетных ассигнований Подпрограммы 4
	Общий объем средств, необходимый на реализацию мероприятий  Подпрограммы 4 составляет 2146,3 тыс. рублей, внебюджетные средства 0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025
год –  369,1 тыс. рублей,
2026
год –  592,4 тыс. рублей,
2027
год –  592,4 тыс. рублей,

2028  год –  592,4 тыс. рублей,

2029  год –  0,0 тыс. рублей

- Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4»  изложить в новой редакции:
Общий объем средств, необходимый на реализацию мероприятий муниципальной    программы составляет 2146,3 тыс. рублей, из них:
      за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

      за счет средств областного бюджета –2146,3 тыс. рублей,

      за счет внебюджетных источников 0,0 тыс. руб.,

      в том числе по годам:

2025 год  –369,1  тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета – 369,1 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

2026 год – 592,4 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –592, 4 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

2027 год – 592,4 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –592,4 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

2028 год – 592,4 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –592,4 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

2029 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –0, 0 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей.

- В паспорте Подпрограммы 5 «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в новой  редакции:
	Объемы        бюджетных ассигнований Подпрограммы 5
	Общий объем средств, необходимый на реализацию мероприятий  Подпрограммы 5 составляет  5010,2 тыс. рублей, внебюджетные средства 0 тыс. руб., в том числе по годам:

2025
год –  0,0 тыс. рублей,
2026
год –  5010,2 тыс. рублей,

2027
год –  0,0 тыс. рублей,

2028  год –  0,0 тыс. рублей,

2029  год –  0,0 тыс. рублей

- Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 5»  изложить в новой редакции:

Общий объем средств, необходимый на реализацию мероприятий муниципальной    программы составляет 5010,2 тыс. рублей, из них:
      за счет средств бюджета района – 5010,2 тыс. рублей,

      за счет средств областного бюджета –0,0 тыс. рублей,

      за счет внебюджетных источников 0,0 тыс. руб.,

      в том числе по годам:

2025 год  –0,0 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

2026 год – 5010,2 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –0, 0 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 5010,2 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

2027 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –0, 0 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

2028 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –0,0 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей,

     внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей

2029 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

     за счет средств областного бюджета –0,0 тыс. рублей,

     за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей.
- Приложение 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2025-2029 годы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к  настоящему Постановлению.
2.Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя контрактной службы.
4.Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.

                Глава  района                                                       А.В. Шахвалов
Приложение 3

к муниципальной программе «Охрана окружающей среды в муниципальном районе

Похвистневский Самарской области на 2025-2029 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	п/п
	Направления финансирования
	Всего, тыс. руб.
	Предполагаемые объемы финансирования Программы, в том числе по годам, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2

	1
	Всего на реализацию программы
	15328,3
	5753,9
	6531,6
	1521,4
	1521,4
	0,0

	- областной бюджет
	9588,9
	5024,7
	1521,4
	1521,4
	1521,4
	0,0

	- бюджет района
	5739,4
	729,2
	5010,2
	0
	0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Подпрограмма 1
	4560,6
	4560,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	3979,9
	3979,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет района
	580,7
	580,7
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0
	      0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Подпрограмма 2
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет

	- бюджет района

	- внебюджетные источники

	1.3
	Подпрограмма 3
	3611,2
	824,2
	929
	929
	929
	0,0

	- областной бюджет
	3462,7
	675,7
	929
	929
	929
	0,0

	- бюджет района
	148,5
	148,5
	0
	0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Подпрограмма 4
	2146,3
	369,1
	592,4
	592,4
	592,4
	0,0

	- областной бюджет
	2146,3
	369,1
	592,4
	592,4
	592,4
	0,0

	- бюджет района
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Подпрограмма 5 Порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований

 на реализацию отдельных природоохранных мероприятий

-областной бюджет
	5010,2
	0,0
	5010,2
	0,0
	0,0
	0,0

                                                                                                                            Доп. приложение №1

	МЕРОПРИЯТИЯ направленные на улучшение системы обращения с отходами по годам
	2025
	2026
	2027

	проведение мероприятий по приобретению
мусоросборников, предназначенных для складирования твердых коммунальных отходов
	3658,2
	0
	0

	Средства областного бюджета
	3475,3
	0
	0

	Средства местного бюджета
	182,9
	0
	0

	-
	проведение мероприятий по ремонту контейнерных площадок
	178,0
	0
	0

	Средства областного бюджета
	142,4
	0
	0

	Средства местного бюджета
	35,6
	0
	0

	-
	проведение мероприятий по устройству контейнерных площадок
	724,4
	0
	0

	Средства областного бюджета
	362,2
	0
	0

	Средства местного бюджета
	362,2
	0
	0

                                                                                    Всего     4560,6
	                                  Средства областного бюджета      3979,9

	                                        Средства местного бюджета         580,7